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APZĪMĒJUMI, SAĪSINĀJUMI 
 

Saīsinājums Skaidrojums 

%  Procenti  

ADF  Skābē skalota kokšķiedra 

ASV Amerikas Savienotās Valstis 

CP Kopproteīns (Crude Protein) 

EKP Enerģētiski koriģētais piens 

FCM Pēc taukiem koriģēts piens (Fat corrected milk) 

g  Grams 

IPCC The Intergovernmental Panel on Climate Change 

izslaukums  Kontroles dienas izslaukums no govs 

kg  Kilograms 

LB  Latvijas brūnā 

LBTU Latvijas Biozinatņu un tehnoloģiju universitāte 

mg  Miligrams 

MJ  Megadžouls 

MPS Mācību pētījumu saimniecība 

NEL Neto enerģija laktācijā 

NDF  Neitrālos šķīdinātājos šķīstošas kokšķiedras 

NRC  Nacionālā Zinātnes padome (National Research Concil) 

SEG Siltumnīcas efekta gāzes  

TMR  Pilnīgi samaisīta barība 

 

 

  



4 
 

IEVADS 
 

Dabas resursu apdomīga izmantošana ir būtiska mūsu dzīves kvalitātei – šodien, rīt un 

nākamajām paaudzēm. Kontrolēta esošo resursu izmantošana lauksaimnieciskā ražošanā 

nepieciešama, lai sasniegtu vairākus mērķus, kas ir saistīti gan ar klimata pārmaiņām, gan ar 

saimniecības rentabilitāti, gan dzīvnieku labturību. Šo uzstādījumu īstenošanai ir nepieciešama 

nepārtraukta, ticamu datu uzskaite visās lopkopības nozarēs, lai nākotnē tos varētu izmantot 

dažādu prognožu veikšanai, tai skaitā SEG un amonjaka emisiju aprēķināšanai Latvijas 

apstākļos.  

Klimata pārmaiņu starpvaldību padome (The Intergovernmental Panel on Climate 

Change, IPCC)  ir izstrādājusi vadlīnijas siltumnīcefekta gāzu uzskaitei un monitoringam.  Ir 

nepieciešams aktualizēt iepriekš veiktos pētījumus, atbilstoši katras valsts apstākļiem, par dažādu 

lauksaimniecības dzīvnieku sugu radītajām emisijām, kas ir ICPP vadlīniju pamatā. 

 Nepieciešamo vākšana ir siltumnīcefekta gāzu uzskaites izstrādes un atjaunināšanas 

neatņemama sastāvdaļa, kas jāpielāgo Latvijas apstākļiem un periodiski jāpārskata kā daļa no 

labas prakses īstenošanas. Ir nepietiekams līdz šim veikto pētījumu apjoms par atsevišķu 

lauksaimneicības dzīvnieku sugu emisiju ajomiem Latvijas apstākļos dažādās lopkopības 

sistēmās.   

Galvenokārt, SEG un amonjaka emisijas rodas neefektīvas barības vielu izmantošanas 

dēļ dzīvnieku organismā, ko var ietekmēt gan fizioloģiskie, gan ģenētiskie, gan vides faktori. 

Iepriekš veiktie pētījumi ir parādījuši, ka kontrolējot šos faktorus ir iespējams prognozēt un 

samazināt emisijas (Bittman u.c., 2014; Pickering et al. 2015; Frolova, Degola, Bērziņa, 2019; 

Ruska un Jonkus, 2020; Šenfelde, Kairiša, Bārzdiņa, 2020).  

Pētījuma mērķis ir IPCC vadlīnijās un pētījumos gūto atziņu  pārbaude ražošanas 

apstākļos, veicot inventarizācijas aprēķinos nepieciešamo datu monitoringu saimniecībās un 

tālāko šo datu uzskaiti un zināšanu uzkrāšanu, lai SEG un amonjaka emisijas samazinošo 

pasākumu ietekme tiktu ietverta emisiju inventarizācijas ziņojumos. 

 

Mērķis: projekta izstrādei nepieciešamo datu ieguve, apkopošana un novērtēšana no izlases 

saimniecībām, šo datu tālāka izmantošana SEG un amonjaka emisiju aprēķinu modeļos.  

Noteikt SEG emisiju līmeni Latvijā audzētiem lauksaimniecības dzīvniekiem (slaucamās govis, 

gaļas liellopi, aitas, kazas, cūkas, putni, zirgi) dažādos saimniekošanas apstākļos. Izvērtējot 

iegūtos rezultātus, izstrādāt ieteikumus SEG un amonjaka mazinoša (vai neitrālu) 

saimniekošanas modeļa ieviešanai. 

Darba uzdevumi: 

1. Atlasīt saimniecības datu ievākšanai saskaņā ar pētījuma metodiku: 

1.1.  cūku saimniecības; 

2. Apmeklēt saimniecības, iepazīstināt tās ar pētījuma metodiku un ievākt sākotnējos datus un 

paraugus, veikt  dzīvmasas mērījumus saskaņā ar pētījuma metodiku; 

3. Turpināt datu ievākšanu no iepriekšējos gados atlasītām saimniecībām; 

4. Veikt ievākto paraugu testēšanu laboratorijā saskaņā ar pētījuma metodiku; 

5. Veikt iegūto datu apkopošanu un sniegt tos SEG un amonjaka emisiju aprēķinu veicējiem. 

 

Projekta izpildītāji 

• Diāna Ruska, Dr.agr., vadoša pētniece, projekta vadīšana, pētījuma organizācija un 

vadīšana;  

• Daina Kairiša, Dr.agr., vadoša pētniece, pētījuma datu ievākšana un apstrāde; 

• Līga Paura. Dr.agr., vadoša pētniece, pētījuma datu apstrāde; 

• Elita Aplociņa, Mg. agr., pētniece, pētījuma datu ievākšana un apstrāde; 

• Lāsma Cielava, Mg. agr., pētniece, pētījuma datu ievākšana un apstrāde; 
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• Inga Muižniece, Mg. agr., pētniece, pētījuma datu ievākšana un apstrāde;  

• Viktorija Ņikonova. Mg.agr., doktorante, pētījuma datu ievākšana un apstrāde; 

• Didzis Dreimanis, Bc.agr., doktorants, pētījuma datu ievākšana un apstrāde; 

• Patrīcija Paula Pauliņa, Bc.agr., doktorants, pētījuma datu ievākšana un apstrāde. 

Darba izpildītāji saimniecībās 

Sandra Cazere, Liene Ābele, Dace Meldere, Aija Šneidere, Raimonds Jakovickis, Lauris 

Zīlītis. 

 

Pētījuma gaitā sagatavotie protokoli atrodas pie projekta vadītājas Diānas Ruskas: Pasta 

adrese: Lielā iela – 2, Jelgava, LV – 3001, e – pasta adrese: diana.ruska@lbtu.lv, mobilais 

tālrunis – 29533945 
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Uzraudzībai izvēlēto saimniecību raksturojums 

 
Iepazīstoties ar IPCC vadlīnijam valsts siltumnīcefekta gāzu uzskaitei un monitoringam 

tika izveidots kopsavilkums ar raksturlielumiem, nepieciešamiem pie monitoringa saimniecību 

izvēles. Uzraudzībā iekļaujamo saimniecību atlases metodika sastāv no informācijas par 

saimniecībā izmantotām dzīvnieku turēšanas un ražošanas tehnoloģijām. Izstrādātās metodikas 

informācija ir apkopota 2022.g. projekta atskaitē (Ruska u.c., 2022). 

Uzsākot darbu, pie saimniecību izvēles projekta ietvaros realizējamo uzdevumu 

izpildei, pievērsām uzmanību saimniecību ikdienas saimniekošanas modelim: 

1) noskaidrojām, vai saimniecībā ir iespējams veikt regulāru dzīvnieku dzīvmasas kontroli; 

2) vai saimniecībā notiek regulāra un detalizēta informācijas apkopošana par saražotiem un 

iegādātiem barības līdzekļiem un to izlietojuma kontrole. 

Intensīvi ražojošās saimniecībās šo datu uzskaite ir sakārtota un apkopota. Nepieciešams veikt 

datu kategorizēšanu atbilstoši projekta metodikai. Savukārt vidējās un mazās saimniecības 

projekta nepieciešamo datu uzskaite  nav pietiekami sakārtota.  

Projektā izveidotas informācijas uzskaites veidlapas, lai saimniecībās var veidot 

nepieciešamo datu apkopošanu un reģistrēšanu visa gada garumā.   

Ar saimniecībām tiek slēgti projekta sadarbības līgumi, kur tiek atrunāti gan 

saimniecības, gan projekta izpildītāju savstarpējas tiesības un pienākumi, kas attiecināmi uz 

attiecīgi apkopotu datu kvalitāti un drošību.  

No saimniecībām iegūtā informācija tiek apstrādāta un izmantota apkopotā veidā, 

nenorādot atsauces uz konkrētu saimniecību. 

 

Slaucamo govju saimniecības 
 

Saimniecībās, kuras tika piesaistītas projektam iepriekšējā gadā, tika turpināta 

informācijas apkopošana, veicot dzīvmasas mērījumus un barības analīzi un uzskaiti.  Slaucamo 

govju saimniecības pēc metodikas tika sadalītas pēc ražības līmeņa un saimniekošanas modeļa.  

Projektam atlasīta jauna saimniecība, bioloģiska, kura šogad tika apsekota. Saimniecībā 

slaucamas govis atrodas piesieta turēšanas sistēmā. Vasaras sezona govis iet ganībās un uzturas 

tur visu diennakti, izņemot slaukšanas laiku. Saimniecības apmeklējuma laikā atlasīti barības 

līdzekļu paraugi un veikta dzīvmasas noteikšana slaucamām govīm. 

Kategorijā - slaucamas govis augsti produktīvas, konvencionāla sistēma (vidējais 

ganāmpulka izslaukums virs 7140 kg gadā, brīva turēšana, bez ganībām), apsekota viena 

saimniecība. Saimniecībā tiek uzskaitīta visu jaundzimušo dzīvmasas. Ikdienā tiek svērtas arī 

slaucamas govis. Pēc projekta metodikas, trūkst rutīnas mērījumi teļiem, dažādās vecuma 

kategorijas. Saimniecība ierīkoja rutīnas dzīvmasas mērījumus teļiem. Katru mēnesi, 

apkopojums ar slaucamo govju un teļu dzīvmasu tiek nosūtīti projekta vadītājam. Saimniecībā 

regulāri tiek sastādītas barības devas un veikta barības līdzekļu laboratoriska testēšana. Projekta 

ietvaros, saimniecībā tika analizēti TMR barības paraugi no barības galda.  

Kategorijā - slaucamas govis augsti produktīvas bioloģiska saimniekošanas sistēma 

(vidējais ganāmpulka izslaukums virs 7140 kg gadā, piesieta turēšana, ganības) apsekota viena 

saimniecība. Saimniecība ir no mazo saimniecību kategorijas - līdz 10 slaucamām govīm. 

Saimniecība veic pārraudzību, līdz ar to ir izpildītas nepieciešamās uzskaites produktivitātes 

kontroles. Dzīvnieku dzīvmasu dažādās kategorijas būs jānosaka atsevišķos saimniecības 

apmeklējumos. Saimniecībā tiek veikta barības līdzekļu uzskaite. Atsevišķi nepieciešams veikt  

pašražotās barības analīzi. 
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Att. 1. Slaucamo govju saimniecības, zema produktīva, bioloģiska. 

 

Kategorijā - zemas produktivitātes slaucamas govis konvencionāla saimniekošanas 

sistēmā ir jāizvēlas saimniecības. Šādu saimniecību iesaiste var būt apgrūtinoša, nepietiekamas 

informācijas uzskaites dēļ saimniecībā. Turpmākos projekta gados, jāiesaista saimniecības no 

šīs kategorijas. Nepieciešams organizēt dzīvnieku dzīvmasas noteikšanu, jo saimniecībās nav 

svaru. Nepieciešams veikt pašražotas lopbarības analīzi un uzskaiti. 

 

 

Gaļas liellopu saimniecības 
 

Saimniekošanas prakse gaļas liellopu audzēšanā Latvijā vairāk saistīta ar ekstensīvas 

ražošanas paņēmieniem, vasaras periodā izmantojot ganīšanu. Gaļas liellopu saimniecības, 

atbilstoši izstrādātajai metodikai, iedalījām pēc saimniekošanas sistēmas: bioloģiska vai 

konvencionāla un pēc audzētās šķirnes grupas: Kontinentālā, Britu vai ekstensīvā tipa šķirnes.  

Kategorijā - bioloģiskā saimniekošanas sistēma, izvēlētajās trīs saimniecībās, no 

iepriekšēja perioda, turpināja datu apkopošanu. Šogad, tika piesaistīta jauna saimniecībā, jo 

viena saimniecība no iepriekšēja gada sadarbība nebija veiksmīga. 

Šogad tika apmeklēta un pievienota projektam jauna saimniecība, kas audzē gaļas 

liellopus bioloģiska sistēmā gan kontinentālā, gan britu tipa gaļas liellopi. Datus par šo 

saimniecību sākotnēji neizdalīsim pa atsevišķām šķirnēm, bet veiksim kopēju ganāmpulka datu 

apkopojumu. 

Barības devas pamatā tiek sastādītas no pašražotiem barības līdzekļiem – skābbarības 

un siena. Papildus tiek iepirkta minerālbarība, sāls un neliels daudzums graudu. Saimniecība 

regulāri veic barības līdzekļu kvalitātes analīzes un atbilstoši rezultātiem veic barības devu 

korekcijas. 

Ziemas periodā liellopi tiek turēti nepiesieta tipa novietnēs, izmantojot dziļo pakaišu 

tehnoloģiju, savukārt vasarā visi liellopi uzturas ganībās. Saimniecības apmeklējuma laikā tika 

paņemti skābbarības un siena paraugi, kas nosūtīti uz laboratorisko testēšanu. 

Saimniecībā regulāri tiek veikta katra dzīvnieka dzīvmasas noteikšana, atbilstoši gaļas 

liellopu pārraudzības nosacījumiem un saimniecības individuālajiem uzstādījumiem. 

Nepieciešams veikt šo datu apkopošanu atbilstoši projekta metodikai. 

 



8 
 

Viena saimniecība audzē gan kontinentālā, gan britu tipa šķirņu gaļas liellopus. Datus 

par šo saimniecību sākotnēji neizdalīsim atsevišķi par katru audzēto šķirni, bet veiksim kopēju 

ganāmpulka datu apkopojumu. Barības devas tiek veidotas gan no pašražotiem, gan iepirktiem 

barības līdzekļiem. Saimniecība regulāri veic barības līdzekļu kvalitātes analīzi un barības devu 

korekciju atbilstoši analīžu rezultātiem. Liellopi tiek turēti nepiesieta tipa novietnēs, izmantojot 

dziļo pakaišu tehnoloģiju. Vasaras periodā daļa liellopu uzturas ganībās, bet daļa novietnēs. 

Saimniecības apmeklējuma laikā, tika paņemti un nosūtīti uz testēšanu TMR no barības galda, 

spēkbarības maisījuma un arī kūtsmēslu paraugi. 

 

 
 

 

Att. 2. Gaļas liellopu saimniecības, bioloģiskas. 

 

Saimniecībā regulāri tiek veikta katra dzīvnieka dzīvmasas noteikšana, atbilstoši gaļas 

liellopu pārraudzības prasībām un saimniecības individuālajiem uzstādījumiem. Nepieciešams 

veikt šo datu apkopošanu atbilstoši metodikai. 

 

 

Aitu saimniecības 
 

Aitu saimniecības projektā ir iedalītas divas kategorijās pēc saražotās produkcijas: 

vilnas-gaļas un gaļas saimniecības. Jāatzīmē, ka atrast tipisku vilnas-gaļas saimniecību šobrīd 

ir grūti, jo specializāciju galvenokārt nosāka tirgus pieprasījums. Vilnai nav pieprasījuma un tā 

ir tikai kā blakus produkcija. 

Pagājuša gada uzrunātā aitu audzēšanas saimniecība ar konvencionālo sistēmu ir 

uzsākta sadarbība. Saimniecība tika apmeklēta divas reizes un paņemti barības līdzekļu paraugi, 

gan ganībā, gan sagatavota skābbarība rudenī. Skābbarība tiek sagatavota ruļļos. Aitu 

ēdināšanai izmanto gan rupjo barību, gan koncentrēto barību, nobarojamiem jēriem. 

Saimniecība ir ciltsdarba organizācijas biedrs, līdz ar to regulāri tiek veikta dzīvnieku 

dzīvmasas uzskaite. Svēršanai tiek izmantoti elektroniskie svari. 

Turpinājās sadarbība ar iepriekš atlasīto saimniecību, kura tika apmeklēta un veikta 

barības līdzekļu paraugu paņemšana un nosūtīšana testēšanai uz laboratoriju. Saimniecībā šajā 

sezona ir pievērsusi lielu uzmanību kvalitatīvas rupjas barības sagatavošanai. 

 



9 
 

  
 

Att. 3. Aitu saimniecība, bioloģiska. 

Sagatavotas skābbarības kaudzes bija rūpīgi apsegtas ar jauniem materiāliem, lai 

pasargātu no putnu un dzīvnieku piekļuves, ka arī nepieļaut skābbarības sulas noteci. 

 

 

Kazu saimniecības 
 

Kazu saimniecības Latvijā projektā ir iedalītas divas kategorijās pēc saražotas 

produkcijas: piena un gaļas saimniecības. Jāatzīmē, ka atrast tipisku gaļas saimniecību šobrīd 

ir grūti, jo specializāciju, galvenokārt nosaka tirgus pieprasījums, bet kazas gaļai nav 

pieprasījuma un tā ir tikai kā blakus produkcija. 

Saimniecība, kas ir piekritusi piedalīties projekta nepieciešamo datu ieguvē, piedalās 

ciltsdarbā un ražo pienu bioloģiskā sistēmā. Saimniecībā saražotais piens tiek pārstrādāts 

dažādos piena produktos un tiek piegādāts tirdzniecības vietās, vai tiešiem klientiem. Vasaras 

sezonā kazas tiek ganītas. Saimniecībā tiek audzēti dažādi graudaugi (kvieši, mieži, auzas) un 

pākšaugi (zirņi), kas tiek izmantoti kazu ēdināšanai, placinot pirms izēdināšanas. Rupjā 

lopbarība, arī tiek pilnībā sagatavota saimniecībā. Siena un salmu reālo patēriņu ziemas periodā 

nevar noteikt, jo daļa tiek izmētāta pa aizgalda grīdu un nonāk pakaišos. Dzīvnieku dzīvmasa 

saimniecībā netiek kontrolēta regulāri, tikai saskaņā ar ciltsdarba prasībām. Projekta ietvaros 

2025.g. saimniecībai ir iegādāti un uzstādīti svari dzīvmasas noteikšanai. 
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Att. 4. Kazu saimniecība, bioloģiska. 

 

Apmeklējumā laikā, saimniecībā paņemtas sagatavotas skābbarības, graudu barības un 

siena paraugi. Projekta ir nepieciešams piesaistīt vēl kazu audzētāju saimniecības, kaut gan to 

skaits ir ierobežots. 

 

 

Cūku saimniecības 
 

Projektā šogad iekļauta viena konvencionāla cūkkopības saimniecība. Notiek sarunas ar 

vēl vairākām saimniecībām par iespējamu dalību projektā. Līdz šim daļa saimnieku nav 

izrādījuši gatavību iesaistīties, atteikuma iemesli nav zināmi. Lai uzdrošinātu saimniecības 

iesaistīties projektā, esam tikušies ar Latvijas cūku audzētāju asociācijas vadītāju un izrunājam 

iespējamos šķēršļus un motivācijas veidus saimniecību piesaistei. 

 
 

 

Att. 5. Cūku saimniecības, konvencionāla. 

 

Projektā iekļautā cūkkopības saimniecība darbojas konvencionālās saimniekošanas 

apstākļos. Saimniecībā tiek turētas dažādas cūku grupas – sivēnmātes, jauncūkas, sivēni līdz  

13 kg, cūkas dažādās grupās ar dzīvmasu no 25 kg līdz vairāk kā 70 kg. 

Dzīvnieku dzīvmasa tiek noteikta pirms nodošanas kautuvei, bet pastāv iespēja nosvērt 

dzīvniekus arī pie dzimšanas un trīs mēnešu vecumā, lai iegūtu datus par augšanu un barības 

izmantošanas efektivitāti. 

Kopumā šī saimniecība atspoguļo intensīvas konvencionālās cūkkopības sistēmas 

raksturīgās iezīmes – lielu dzīvnieku koncentrāciju, šķidrmēslu apsaimniekošanu bez pakaišiem 

un augstu barības ražošanas pašnodrošinājuma līmeni, kas sniedz iespēju novērtēt emisiju 

avotus visā ražošanas ciklā. Saimniecībā ir iegūti pirmie barības analīžu rezultāti, kas ļauj 

izvērtēt barības sastāvu. 

 

 

Mājputnu saimniecības 
 

Mājputnu saimniecības nodarbojās gan ar olu, gan gaļas ražošanu. Šogad bija 

nepieciešams samainīt iepriekš atlasītas saimniecības. Vairāki saimnieki, personīgu iemeslu dēļ 

neturpina savu dalību projektā. Līdz ar to tika izvelētas divas saimniecības, kas veic datu 

uzskaiti regulāri. Saimniecībās ir nelieli piemājas ganāmpulki (< 350 vistu). Divās saimniecībās 

tiek piekopta brīvā vistu turēšana, bet vienā turēšana kūtī. Mājputni galvenokārt tiek audzēti 

vaislas ganāmpulku veidošanai un inkubācijas olu ieguvei, tomēr vaislas ganāmpulku prasībām 



11 
 

neatbilstošie īpatņi tiek izmantoti pārtikas olu un gaļas ražošanai. Visās saimniecībās putni tiek 

ēdināti ad libitum ar komerciāli ražotu pilnvērtīgu barības maisījumu.  

Saimniecību apmeklējuma laikā tika apkopota informācija par izmantoto barību un 

produktivitāti. Saimniecības veic produktivitātes uzskaiti, regulāri gada laikā. Projekta 

vajadzībām tiek izmantoti šie dati. Nepieciešams papildināt projekta iesaistīto saimniecību 

klāstu ar lielāko ganāmpulku. 

 

Zirgu saimniecības 
 

Zirgu saimniecības projektā ir iedalītas divas kategorijās pēc to lieluma: dzīvnieku 

skaits zem 10 un otra kategorija zirgu skaits saimniecība vairāk par 10. 

Projektam atlasītās saimniecībās zirgu turēšana ir blakus nodarbošanās. Pamatā tās 

specializējas liellopu audzēšanā. Saimniecību apmeklējuma laikā, tika noteikta zirgu dzīvmasa 

un atlasīti sagatavotas barības paraugi, kas paredzēti zirgu ēdināšanai. Šogad jaunas 

saimniecības netika pievienotas projektam. Veikti monitoringa apmeklējumi esošajās projekta 

saimniecības. 

 

 

Saimniecību apmeklējums un datu iegūšana 
 

 Izvēlēto saimniecību apmeklējuma laikā, tika iegūta pētījumam nepieciešamā 

informācija, paņemti barības paraugi. Informācija par iegūtiem datiem, saimniecību 

apmeklējumiem un paraugu testēšanu apkopota 1.tabulā. 

1. tabula 

Saimniecībās iegūtie dati 

 

  

Suga 
KODI 

projekta 
Dzīvmasas mērījumi 

Barības un 

kūtsmēslu 

paraugi 

Paraugu 

testēšana 
Piezīmes 

S
la

u
ca

m
ās

 g
o

v
is

 

SGAK_1 

Jaundzimušie teļi, 

Slaucamas govis 

Veikti teļu  dzīvnasas 

noteikšana vecuma 

grupā no 3 līdz 12 mēn.   

TMR - 

Saimniecībā 

regulāri veic 

barības līdzekļu 

testēšanu. Tiks 

apkopoti 

saimniecībā esošie 

rezultāti 

SGZB_1 

Slaucamas govis, veikti 

mērījumi apmeklējuma 

laikā 

skābbarība, 

placinātu graudu 

maisījums 

Testēti 

saimniecībā 

paņemti paraugi 

Tiks apkopoti 

saimniecībā esošie 

rezultāti 

SGZB_2 

Slaucamas govis, veikti 

mērījumi apmeklējuma 

laikā 

skābbarība, malti 

graudi maisījums 

Testēti 

saimniecībā 

paņemti paraugi 

Tiks apkopoti 

saimniecībā esošie 

rezultāti 

SGZB_3 

Slaucamas govis, veikti 

mērījumi apmeklējuma 

laikā 

siens, malti 

graudi maisījums 

Testēti 

saimniecībā 

paņemti paraugi 

Tiks apkopoti 

saimniecībā esošie 

rezultāti 

SGZB_5 

 

Slaucamas govis, veikti 

mērījumi apmeklējuma 

laikā 

skābbarība, siens, 

samalti graudi 

Testēti 

saimniecībā 

paņemti paraugi 

Tiks apkopoti 

saimniecībā esošie 

rezultāti 

SGAB_1 

Slaucamas govis, veikti 

mērījumi apmeklējuma 

laikā 

skābbarība, malti 

graudi maisījums, 

linsēklu rauši 

Testēti 

saimniecībā 

paņemti paraugi 

Tiks apkopoti 

saimniecībā esošie 

rezultāti 
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A
it

as
 

AGIB_1 

Visi dzīvnieki 

saimniecībā tiek svērti. 

Notiek datu apkopošana 

TMR, skābbarība. 
Testēti 

saimniecībā 

paņemti paraugi 

Saimniecībā 

regulāri veic barības 

līdzekļu testēšanu. 

Tiks apkopoti 

saimniecībā esošie 

rezultāti 

AGIK_2 

Visi dzīvnieki 

saimniecībā tiek svērti. 

Notiek datu apkopošana 

Skābsiens, siens, 

salmi, graudi 

Testēti 

saimniecībā 

paņemti paraugi 

Saimniecībā neveic 

barības līdzekļu 

testēšanu. 

Dzīvmasu nosaka 

ciltsdarba 

speciālisti. 

K
az

as
 

KPIK_1 

Dzīvnieki, turpmāk 

saimniecība tiks svērti. 

Iegādāti svari. 

Siens, skābbarība, 

placināti zirņi un 

graudi, ganību 

zālājs 

Testēti 

saimniecībā 

paņemti paraugi 

Tiks apkopoti 

saimniecībā esošie 

rezultāti 

P
u

tn
i 

POBK_2 
Mājputni saimniecība 

tiek svērti 

Saimniecībā 

gatavots graudu 

maisījums, 

iepirkta barība 

- 

Tiks apkopoti 

saimniecībā esošie 

rezultāti 

POBK_4 
Mājputni saimniecība 

tiek svērti 

Saimniecībā tiek 

izmantota iepirkta 

barība 

- 

Tiks apkopoti 

saimniecībā esošie 

rezultāti 

POBK_5 
Mājputni saimniecība 

tiek svērti 

Saimniecībā tiek 

izmantota iepirkta 

barība 

- 

Tiks apkopoti 

saimniecībā esošie 

rezultāti 

  

Suga 
KODI 

projekta 
Dzīvmasas mērījumi 

Barības un 

kūtsmēslu 

paraugi 

Paraugu 

testēšana 
Piezīmes 

G
aļ

as
 l

ie
ll

o
p

i 

GLKoB_1 

Visi dzīvnieki 

saimniecībā tiek svērti. 

Notiek datu apkopošana 

TMR, miltu 

maisījums, 

skābsiens, 

skābbarība 

kukurūza 

Testēti 

saimniecībā 

paņemti paraugi 

Saimniecībā 

regulāri veic 

barības līdzekļu 

testēšanu. Tiks 

apkopoti 

saimniecībā esošie 

rezultāti 

GLKoB_2 

Nobarojamie dzīvnieki 

saimniecībā tiek svērti 

vienreiz sezonā. Notiek 

datu apkopošana 

Skābbarība, siens 
Testēti 

saimniecībā 

paņemti paraugi 

Tiks apkopoti 

saimniecībā esošie 

rezultāti 

GLKoB_4 

Nobarojamie dzīvnieki 

saimniecībā tiek svērti 

vienreiz sezonā. Notiek 

datu apkopošana 

Skābbarība, siens 
Testēti 

saimniecībā 

paņemti paraugi 

Tiks apkopoti 

saimniecībā esošie 

rezultāti 

GLKoGK_1 

Nobarojamie dzīvnieki 

saimniecībā tiek svērti. 

Notiek datu apkopošana 

Skābbarība, siens 
Testēti 

saimniecībā 

paņemti paraugi 

Tiks apkopoti 

saimniecībā esošie 

rezultāti 
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Z
ir

g
i 

ZLK_1 

Dzīvnieki, veikti 

mērījumi apmeklējuma 

laikā 

Siens, graudi 
Testēti 

saimniecībā 

paņemti paraugi 

 

ZLK_2 

Dzīvnieki, veikti 

mērījumi apmeklējuma 

laikā 

Siens, graudi, 

koncentrēta barība 

Testēti 

saimniecībā 

paņemti paraugi 

 

ZMK_1 

Dzīvnieki, veikti 

mērījumi apmeklējuma 

laikā 

Siens, graudi 
Testēti 

saimniecībā 

paņemti paraugi 

 

ZMK_2 

Dzīvnieki, veikti 

mērījumi apmeklējuma 

laikā 

Siens, graudi 
Testēti 

saimniecībā 

paņemti paraugi 

 

 

Saimniecību apmeklējuma laikā barības līdzekļu noņemti paraugi tiek sagatavoti 

testēšanai laboratorijā, ka arī uz vietas saimniecībā tiek testēti ar ātro NIR metodi. 

 

   
 

Att. 6. Paraugu noņemšana. 

 

Projekta laikā iegūtie dati tiks apkopoti Datu matricā un tiks nodoti inventarizācijas 

aprēķina veicējiem. Datu apkopojums turpinās, jo turpinās saimniecību datu ievākšana un 

apmeklējumi un paraugu analīze.   

 

 

Sākotnējo datu prezentēšana 
 

Izvēlēto saimniecību apmeklējuma laikā tika iegūta monitoringam nepieciešamā 

informācija, paņemti barības paraugi. 2022.-2023. gadā iegūtā informācija par slaucamo govju 

ganāmpulkiem, apkopota veidā, tika nodota emisiju aprēķiniem, un veikti aprēķini pielietojot 

Suga 
KODI 

projekta 
Dzīvmasas mērījumi 

Barības un 

kūtsmēslu 

paraugi 

Paraugu 

testēšana 
Piezīmes 
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inventarizācijā izmantotās metodes. Iegūtie rezultāti tika prezentēti divas konferences: 

Līdzsvarota lauksaimniecība, Jelgavā 2024.g. 22.-23. februāri un Starptautiska konference 

EAAP, Itālijā 2024.g. 01.-05. septembrī.  

Gaļas liellopu saimniecību iegūtie dati tika analizēti kopā ar inventarizācijas veicējiem 

2024.g. un prezentēti Starptautiska konference EAAP, Austrijā 2025.g. 23.-29. augustā. 

Informācija par projekta norisi, nozīmi un sākotnējiem rezultātiem tika prezentēti arī dažādos 

nacionālas nozīmes pasākumos. Mutiskas prezentācijas tika sniegtas ikgadēja LBTU 

Lauksaimniecības un pārtīkas tehnoloģijas fakultātes rīkotā konference “Līdzsvarota 

lauksaimniecība”, Jelgavā 2025.g. 20.-21. februārī un “Ražās svētki Vecaucē”, 2025.g. 04. 

novembrī. Prezentēti materiāli pielikumā 1, 2, 3. Projekta norise tiek prezentēta arī ikgadēja 

Lauksaimniecības izstāde Rāmavas biznesa centrā, pavasarī un rudenī. 
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